Eſuenit. laico adjudicare nō potest
 ita ſummat Jo. an. ſi nimis reſtrigit līaz t̄. p̄c
 dit fm vnu intellectum. ſed fm alium moūtum notabili
 orem ſummo ſic. Arbiter affump̄tus in patrionali
 cā clerici non potest adjudicare rem ecclie p̄ſſiden
 tam etiam ad vitam clerici. et eft caſu nō. p̄mo poſt

D arbitris.

factum. sedo corrigendum permittit ibi unde. 125 pmo ibi puenit ad nos. Quatenus non dicit p quem q papa ex officio suo debet solere indenitati ecclesie. vt in c. cum venissent in si. de insti. qd aut in alio indice inferiori. vide Inno. in. c. ad nostram. el. ij. de iure iur. et melius in. c. qm. vt lit. non pte. et utrobiqz dixi.

Nota scđo ar. fm do. an. q frater etiā clericis tene tur dotare sororem suā si nō habet unde se dote. hoc tñ dictum non probatur hic. tum qz hic non dicit q p misit p dote. tum quia iste clericus nō fuit hic compulsus sed sponte fecit. dictum tñ in se puto verum. unde in laico cōriter tenent glo. et doct. iuris civilis q frater teneat dotare sororem natā ex eodem patre. vt nō. in. l. cū in plures. §. pe. ff. de admi. tu. et in. l. nō omni. L. c. ti. et dixit Ly. qz cā dotti est favorabilior tanqz cā alimenterū. vñ si tenetur in casu necessitatis glere sorores ita et dotare. Idem et fortius in clericis qz clericus tene tur magis exercere actū humanitatis et caritatis qz tñ cuius vt in. c. i. et qz ibi nō. de emp. et ven. et credo qz cū bona conscientia si nō habet bona p̄monialia p̄t dota resororem vel aliam cōsanguineam inopem de redditibus ecclesie. qd probo p. c. i. de cohab. cle. et p. c. omnia. iuncta glo. xxi. di. in quibus iuribus pbaet q clericus p̄t alere cōsanguineos pauperes de redditibus ecclesie. ergo et dotare cum cā dotti nō sit minne favo rabilis vt predicta ad idem vide bo. tex. in. c. nō satis. lxxvi. di. vbi cocluditur q prius tenetur qz subvenire suis cōsanguineis qz extraneis. 126 tercio q valet cōpromissum factum i numero pari. ad qd facit qd nō. s. c. i. Ultimo nō qz p debito p̄moniali sp̄ns clericī nō est tradenda aliqua possessio eccie etiam pos sidenta dūtagat in vita clericī. rō ponitur in glo. quā qz aut i momentanea satisfactōe multi tenuerūt q clericis cōpellatar satisfacere suis creditoribus d bonis ec clesie. vt nō. in. c. putat. de fidei. et in. c. olim. el. ij. d resti. spo. tñ non debet fieri satisfactio p̄t hic dicitur ppter p̄indicium quo in futurum posset eccia granari. et b nemo negat vñ tene menti in h istū tex. Sed circa primū dictū multi tenuerunt p̄tronū ut plene dixi in d. c. p̄uenit. et p. Jo. de lig. in cle. grē. de xp. et archi. in. c. statutū. eo. ti. li. vi. In glo. i. intelligit ergo gl. qz isti arbitri adjudicarunt fructus decimarii nō autem ipm ius decimandi et hoc ideo sicut exponit glo. quia ipm ius decimādi est quid sp̄uale nec p̄t cadere in laicū. vt in. c. cansam. de p̄scrip. et in. c. massana. s. d elec. Sed tūc opp. cōtra glo. et tex. nam fructus decimariā p̄t vendi et locari vt est tex. in. c. vestra. j. de loca. qz po terant huic laico p̄cedi. So. dicit Inno. qz h arbitrius nō tenuit nō ex defectu capacitatibz qz potuit esse i fu turū dānōsum eccie ppter iōnem que subicit in gl. se. vel scđm eum licet possint fructus decimatum vendi

et locari non tñ p̄t in dote concedi vt hic. Jo. an. di cit qz vt cestet omne cōtrarium p̄t tex. intelligi de ipo iure decimandi. et scđm hanc intellectum ipse sumavit sed certe intellectus suus nō congruit hinc litera. quia tex. nō fundat se super nullitate arbitrii sed super inca pacitate laici. s. qz in futurum arbitrium p̄t esse perni cōsum ecclesie saltim de facto si non de iure. vt dicit in glo. Et ex h et ex glo. ij. nota bene qz ecclesie debet suc curi nō solum qz timetur p̄indicium de iure sed etiam de facto. Itē non solum qz damnū est de p̄senti sed etiam qz timetur in futurum. et ex hoc p̄t decidī qd. ec clesia locavit ad tempora modicū fundū suum alicui poteti iusto tñ p̄recio dubitatur ne in futurum damnificetur eccia. ppter potentia ipsius. puta qz non est facili in convenientiō et sic timet qz non possit in futurum recuperare p̄l exigere pensionem nunquid possit eccia ptere nunc restōnem in integrū aduersus illū p̄tractus. credo p̄ predicta qz sic. In gl. si. ibi nec alienare potuit. nō. ex hac glo. iuncto tex. qz soluo. facerdos nō potest cōcederre rem eccie etiam iusto titulo alicui ad vitā suā. nam largo mō videtur alienatio. et sic debuit inter uenire auctas supozit. de quo vide bo. gl. iuncto tex. p. q. ij. in. §. ppetua. et qz le. et nō. in. c. nulli. j. d. re. ec. nō alie. et in. auct. de non alienandis. in. §. alienationis verbū. Et ex hac glo. iuncto tex. colligitur qz rector ec clesie nō p̄t sine consensu dioecesani cōpromittere si p̄ cōpromise obligaretur eccia in futurum ar. t. q. i. re genda. et in. c. de cetero. de trans. vide per spe. e. ti. §. re stat. v. sed nunquid clericus. in. §. simpliciter. ibi s. nun quid p̄latus. Ego hanc materiam plenissime dicam in c. cum tpe. j. go. et dic vt ibi. Ultimo extra. gl. attin gunt doc. hic vnam qōnem impertinenter si p̄misit tibi aliquod annalim soluere an teneor soluere in p̄ncipio anni aui. j. annū. et solue s̄m cōem op. glo. xix. iuris civilis. nām dixerunt glo. qz si p̄mitto soluere aliqd annuatim teneor in p̄ncipio anni soluere. secus si p̄misi solue in quolibet anno. qz tūc in fine anni fieri solutio. unde datur versus. Annua si debes tunc incipies caput anni. id ē fieri solutio. Anno si debes in fine teneberis aui. d. h. insti. de inuti. sti. §. pe. et in. l. ij. L. qz dies le. ced. s. plenissime bar. exauit materiam in. l. qui h anno. ff. de ver. ob. et aliquid in. l. i. ff. de va. et extraor. cog. et dicendum vt ibi. et aliquid vide per Inno. in. c. quis ppter. dc loca. tē.

Iecti filii Clerici. de temporalibus cōpromittere p̄t in mulierem alias de p̄suetudine indicante p̄l summa latine et clariss sic. In mulierem singularem tanqz in arbitratricem p̄mitti potest. secus si mulier habet alias iurisdictionem. de iure p̄muni vel p̄suetudine. nātunc etiam super rebus temporalibus potest in eam valide

gg 3

pp. nitt. b. d. pma ps narrat factū. scđa dat indicē ibi
qđ no. 120 pmo qđ feminā hñs iurisdictōnem de in-
re p̄muni vel p̄suetudine p̄t p se in iurisdictōne sua indi-
care. Item p se de meritis cause cognoscere. p̄t em qđ
esse iudex bñ nō habeat scientiā iuris dñmodo al's beat
pitiam causaz forte ex p̄suetudine. vt est rex. in. l. certi.
L. de indi. Et ex b z ex tex. infert qđ mulier habens
regū vel comitātū p̄t si vult p se p̄gnoscere de aliqua
causa t ferre sñaz. Nota scđo qđ regulariter femina
est remota ab omni officio publico. t intellige de offi-
cijis viribus. Nam ad officia non virilia qđ placent in re
publica tenet mulier subire sicut masculus. de quo tñ
dicendū vt plene nō. bar. in. l. i. L. d. mulie. et que mu-
substātie. li. p. Nota tertio qđ suscipit in se arbitriūz
est officiū virile. nam arbitria sunt redacta ad instar
iudicior. vi. in. l. i. ff. de arbi. f. mulier non valet indica-
re t nec arbitrari. vi. b z in. l. fi. L. eo. secus dic si fuerit
p̄missum in mulierē anquā in p̄muni amicā t ami-
cabilem p̄positi. nam tale p̄missum potest mu-
lier acceptare. qđ coram arbitrato. non est iudicium
f. pcedit extra iudicialiter. ad hoc adduco tex. aptū in
muliere. in. c. qntanallis. de iure. j. et facit iste tex. a
p̄trario sensu ibi ab omni judiciali exaez. z. secus autes
li cognos. unt extra iudicium. vide in spe. eo. ti. s. h. cir-
ca p̄n. v̄i etiam qđritur nūqd cum iuramento possit cō-
promitti in mulieri. Et p̄dude qđ non. qđ p̄tribuere b
officium mulieri non dependet a p̄senſu partium. vt b
ergo ipsaz iuramentū nibil opator. vt in. c. si diligent. i-
deo. p̄pe. 120 vltérins qđ p̄suetudo p̄t dari iuris-
dictōnem mulieri. ex quo infert qđ malig. p̄bietur
iudicare non rōe incapacitatis qđ tunc consuetudo nō
posset eas habilitare. ar. in. c. quāto. de fo. p̄pe. t in. c.
cām. de p̄scrip. f. p̄bien. ppter honestate. qđ non est
honestū vt mulier officij viribus se implicet. de quo
vide qđ no. in. c. sc̄scitatus. s. de v̄p. Et ex b z ex tex.
collige vñā mirabile qđ valeat p̄suetudo p̄tra honesta-
tem. qđ vñā p̄tra. c. cum decorum. t. c. cum ab omni.
de v̄. t. ho. de. f. p̄t dici qđ istud admittit b rōne digni-
tatis quā iste mulieres p̄cellentes bñ sicut admittit in
abbatissā qđ rōe dignitatis habet iurisdictōe. vt in. c.
dilecta. t quod ibi nō. de exces. p̄la. Item nō qđ mu-
lieres p̄cellentes non bñt dñe iurisdictōnem in sub-
iectos. p̄t tñ bñbere ex p̄suetudine. t intelligo tex. in
istis mulieribñs p̄cellentibñs. s. que sunt nupte aliqui-
bus p̄cipibñs. ita qđ p̄cipatus p̄tinet ad virū t nō
ad mulierē. vnde mulier bñ p̄cellere qđ habet dignita-
tem nō iure p̄prio sed ex radijs mariti. ad b qđ le. t
nō. i. l. si anguste. ff. d. le. h. vñ largo mōpēs. subiecta ma-
riti dicūl subiecti vñoris nō tñ p̄t vñor iurisdictōe. ex-
ercē i istos subiectos f. p̄suetudo potest sibi inbuere iu-
risdictōnem et bñ casu ego intelligo ilium tex. nā s̄c

si mulier haberet iurisdictōnem vel comitātū vel aliuz
p̄ncipatum posset de iure p̄muni omni p̄suetudine cel-
lante exercere iurisdictōnem in subiectos vt voluit hic
Inno. t bñ. et facit tex. in. c. cum denotissimaz. xij. q.
et. c. ex parte. el. iij. j. de p̄sil. et p̄t collitur p̄trariū qđ
potuisse formari contra istam scđam lñam qđ p̄supponit
qđ iste mulieres p̄cellentes habebāt subiectos et qđ ex
sola p̄suetudine poterant exercere iurisdictōnem. nam in
teligo vt pdixi in subiectis largo modo sumptis.

Item nō. arg. ex tex. qđ dñs habet ius in libertos
nam cum mulieres solum excludant p̄t b. ergo sec' in
masculo. et circa bñ instat hic Inno. s. p̄trariū credo d
iure veris. quia iure non repit inter iura que sunt re-
seruata patrono circa libertatem inter que non p̄puta
tur iurisdictio et de his iuribus vide p̄ glo. insti. d. snc
ces. liber. s. g. nostra. 120 qđ data potentia indicādi
etiam ex sola p̄suetudine accessorie vñd cōpetere p̄tās
arbitriūm suscipiendi vt bñ nō. pbatur z. t ex bñ collī
ge alind notabile dictum qđ p̄suetudo circa vñum actū
p̄tra ius extendit ad alium c. ctum qđ quedammodo
p̄ similitudinem vñc includi sub p̄ori seu includit tan
quā pars sub suo toto. ad hoc facit qđ no. L. in. l. i. j.
L. que sit lon. p̄sue. Item nō in s. l. c. qđ pena p̄t
apponi i p̄missio etiam inter religiosas p̄sonas. qđ
slicte p̄nt clericī etiam religiosi exigere penam. de quo
latīns vide cum glo. Ultimo nota qđ etiam de iure
canonico non p̄peditur p̄mittens obseruare simpli-
citer landū f. p̄pedit p̄ exactionem pene cōpositi ī cō-
missio. Quid autē si non interuenient p̄sons. volue-
runt qđam dicere vt bñ refert Inno. qđ in sp̄ualibus te-
netur pars obseruare simpliciter landū. qđ nō potest
agi ad interestē cum sp̄ualia non recipiant cōstatōes
Idem dixerunt quando interuenit iuramentū ar. in. c
se. t in. c. h. s. eo. Alij vñ dixerunt qđ nūqd p̄t agi ad
obseruantiam landū nisi fuerit p̄probati cōfessi vel
taciturnitate. qđ. dienum. iuxta. l. pe. L. c. sed de hoc di-
cam. plene. j. co. p̄ tuas. vñ iura p̄ncipaliter tractat gl.
et doc. fōrman ibi qđstionēz vñile nūqd possit in-
ducā. p̄suetudo vt vñus nobilis vel homines alieni ca-
stri possint incidere ligna scū aijalia pascere infra limi-
tes alterius castri vel in fundo alterius. t cōcludunt qđ
sic dñmodo p̄suetudo non sit inducia per vñ. ole. tia. ad
hoc facit. c. super quibusdam. de ver. sig. l. si qđ dñt
no. ff. si. semi. vendi. secus si seniūs vendi solet. qđ mi-
bi satis placet. nam qđmodū possit presonibñ scū
acquiri tota res. ita et vñs rei. adhēdem bo. tex. in. l. vē
ditor. ff. p̄muni p̄di. vñi pbatur qđ valet cōsuetudo vt
quis oblatō vñcio possit incidere ligna vel qđ simile in
fundō alterius dicunt tñ nō. hic doct. qđ vñi ligna scū
pascere non possent sufficere vñlo et p̄suetudine prece-
rente. qđ tunc dñs p̄ferendus est. ar. in. c. leggetur. d

De arbitris.

deci. et in. c. qd p nouale. h. de. v. sig. et no. b. ultimū
 In gl. i. goff. intelligebat istū tex. q̄ iūtūnerat auctoritas ep̄i. qz linc ipsi² auctoritate no pōt clericis adī re soz secul. re sed hosti. et Jo. an. distū suū reprobant.
 d. cūt enim q̄ si cleric⁹ vult prograre iurisdictione. iez laici
 nō sufficit auctoritas ep̄i et benedicūt per ea que leguntur
 et notantur in. c. si diligēt. et in. c. significatis de to. cōpe.
 Idem quando clerus vult p̄mittere in laicū
 lpg rebus ipūalibus. vt in. c. per tuas. j. co. sed in casu
 noitro clericis p̄misserūt de reb⁹ ipalib⁹ s. vnde tex. b.
 non loquitur d. iudicaria f̄ de p̄missaria p̄tate. sup
 reb⁹ eis ipalibus p̄tē clericis p̄mittere in laicū etiam
 sine auctoritate superioris. vt i. c. p̄tingit. a p̄tatio. sensu
 j. co. t clarus p̄bas i. c. expōta. j. c. ti. et est rō diver-
 sitatis. q̄ arbitr̄er n̄ habet iurisdictionem f̄ quandā no-
 tionem. vt in. l. ait pretor. ff. de re iudi. p̄mittentes
 ergo nō iudicūt le iurisdictioni laicop. I. adverte quia
 ex alio capite videbatur necessaria auctoritas ep̄i. nā
 cum fuisse p̄missum sup re imcibili sen s̄p iuribus
 quodammodo clericis nō p̄t ita directe alienare sine
 auctoritate superioris. ita nec debet posse cōpromittere
 cū al's cōpmisſū p̄t fieri i. fraudez. vt dixi. s. c. prox.
 et dicam plenius. j. c. se. So. doc. nō tangūt I. ponūt
 a principio q̄ a principio interuenit b. colensus episco-
 pi I. in līa nō dicas vel melius in laudo influent p̄icia
 et cōsilium ep̄oz vt dī in f. līe. cōps ergo dando cōsilium
 videtur interponere ad actum auctoritatem suam. et in
 hoc nota bñistū tex. et facit qd no. Jo. an. in regula. q̄
 tacet in mercu. et bar. in. l. com pater. in. s. libertis. dē
 le. j. et bal. in. l. li filios. L. de pe. he. t ibi bo. rex. Fm
 vnum intellectum et per eundem. l. f. L. ad mace. nun
 quid sufficiat sola p̄itia illius qui habet aučtem vel cō-
 sensum interponere. facit tex. iste in ar. q̄ sic dum pon-
 derat p̄itia ep̄oz. facit ec. l. i. ff. de auct. tu. a p̄tario sen-
 su. Sed contrarium firmat glo. et bar. in. l. i. j. co. ti. et
 dat notabilem theoricā bar. in. l. que dotis. ff. so. ma-
 dicens q̄ vbi ep̄igitur p̄sens aliquis in sacro alter?
 non sufficit sola p̄itia istius qd nō. et facit qd nō. dy.
 In dicta regula qui tacet. nam videt cōsensus istius ter-
 cij ep̄ig ut solennitas vel ut aučtas iuxta ea que dixi i
 c. cum cōsuetudinē. de cōsue. f̄ p̄ solam p̄nitiam non
 seruatur iuriā solennitas. nec auctoritas impeditur. qz
 prestans auctoritatē deb̄z esse aučter in illo facto. vt in
 fli. de auct. tu. s. tutor. et hec dicta tene menti. In gl.
 i. j. ibi nisi p̄nceps scienter delegauerit. nō. glo. t dic. q̄
 papa potest delegare feminē etiam causam spūalem. t
 quod plus est etiam inter clericos. tex. est no. an. c. mē
 nam. alle. in glo. et oīat hic Jo. an. q̄ etiam de iure cōi
 potest mulier exercere iurisdictionem si habet regnum
 seu comitatu. yr. s. dixi. Idem dicit hosti. si femina suc-
 cessit in aliqua terra seu castro. t ex his nō. q̄ mulier p̄t

succedere ex testō in dignitatibus habentibus iurisdic-
 tionem. Item in terris et castris q̄ non sonat in aliquā
 dignitatē intelligo tū eum limitare. nāz si res est feu-
 dalis femia non succedit etiam masculis non extantib⁹
 nisi in cōcessione feudi fuerit dictū q̄ etiā femia possit
 succedere. tū si fuerit facta cōcessio simpliciter ut masculi
 t semie admittantur debet intelligi. ppter naturā feu-
 di ordine successino vt femia admittat masculis. s. non
 extantibus. vt tex. est de predictis no. in. c. vniuersitatis. d. lū
 cel. feu. col. x. si tū feudum est feminine succedit femia
 licet in cōcessione non fuerit dictum q̄ femina succede-
 ret t hoc masculis non extantibus. vt in. c. i. de bene-
 ficio feminine ea. col. II aut̄ res non est feudalis. t tū c. s.
 est dignitas puta regnum comitatus ducatus v̄l quid
 limite t tunc ex cōi cōsuetudine iure approbata succedit
 sol⁹ p̄genit⁹ mascul⁹ et eo deceđēt līe filijs veniz ad
 sc̄dogenitū. de quo vide tex. p̄o. in. c. licet. de vo. et ibi
 per glo. t doc. masculis aut̄ nō extantibus succedit fe-
 mina t hoc casu intelligo Jo. an. b. t in. c. significanti-
 s. de pp. vbi soror succedit si frater non extat in comi-
 tatu. Et vero non est dignitas t tunc credo cessante cō-
 suetudine q̄ masculis t femina ppter succedant vt in
 alijs bonis cum de iure non sit differentia inter masculi
 et feminam in successione. vt in. l. maximum viciū
 de li. p̄t. et hoc casu intelligo dictum hosti. b. In gl.
 f. hec glo. dividitur p̄ncipaliter in tres partes. in pri-
 ma plequitur an t q̄n inter clericos seu religiosos ha-
 bent locam pene apposite. et hanc partem glo. non ex-
 p̄ilat. Sed tu distingue latius colligenda dicta doct.
 q̄ aut̄ loquimur in foro penitentiali aut̄ in foro cōten-
 tioso. p̄mo casa tenetur cōiter q̄ non habet locum im-
 positio p̄t. vnde si is qui tenetur ad certam penam
 confiteatur sacerdoti delictum suum non debet sacerdos
 iungere penam que sibi venit imponenda in foro cō-
 tentio satis est q̄ imponat penitentiam de peccato t
 q̄ de illo satissimac. ad hoc videtur tex. singularis fm
 vnum intellectum quem seq̄itur ibi gl. in. c. fraternitas
 j. q. j. et sequitur hic gof. et cōlēt̄ doct. se. Eddet tu
 Jo. an. in. c. sicut dignum. j. de homi. vbi plus nō. vo-
 luit q̄ in foro penitentiali non tenetur quis ad emēda-
 tōnem delicti seu damni dati nisi fuerit in dolo seu la-
 ta culpa. secus si fuit in culpa levissima vel leui. vnde p
 nūlio legis acquisitio sup resartōne damnorum non ha-
 bet locum in foro anigie nū modo predicto. quod est
 singulariter notandum. Et vide rationem p̄ Jo. an. in. c.
 sicut dignum. predicta ego limito vbi pena venit im-
 ponenda p̄ iudicem. secus puto vbi pena esset imposi-
 ta ipso facto. pone exemplum in cōmittente crimen le-
 se maiestatis vel heresis. nam incōtinenti bona cōfiscā-
 tar. vt in. c. vgentis. j. de here. t in. c. cum fm leges. e.
 ti. li. vi. t. l. quisquis. L. ad. l. int. maiesta. cum an̄t̄ hec